
2186 

 

 
 
PROVINCE DE QUÉBEC 
RÉGIE RÉGIONALE DE GESTION 
DES MATIÈRES RÉSIDUELLES DE PORTNEUF 

 Le 18 janvier 2024 
 
Assemblée du conseil d’administration de la Régie régionale de gestion des matières 
résiduelles de Portneuf tenue le jeudi 18 janvier 2024 à dix-neuf heures à la MRC de 
Portneuf, 185, route 138, Cap-Santé, salle St-Laurent. 
 
Les administrateurs présents sont : 
Le président, M. Bernard Gaudreau, ville de Neuville ; 
M. François Trottier, ville de Cap-Santé ; 
M. Jean Cloutier, municipalité de Deschambault-Grondines ; 
Mme Sylvie Lambert, ville de Donnacona - par visioconférence Teams ; 
M. Marcel Gaumond, ville de Fossambault-sur-le-Lac ; 
M. Steeve Gauthier, ville de Lac-Saint-Joseph - par visioconférence Teams ; 
M. Jean Leclerc, ville de Lac-Sergent ;  
M. Marcel Picard, municipalité de Notre-Dame-de-Montauban ; 
M. Mario Dupont, ville de Pont-Rouge ; 
Mme Danielle Ouellet, municipalité de Rivière-à-Pierre ;  
M. Francis Marcotte, municipalité de Saint-Alban ; 
Mme Lise Julien, ville de Saint-Basile ; 
M. Denis Naud, municipalité de Saint-Casimir ; 
M. Marc-Antoine Gagnon, ville de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier ; 
M. Sébastien Leclerc, municipalité de Sainte-Christine-d ’Auvergne ; 
M. Daniel Perron, municipalité de Saint-Gilbert ; 
M. Cédric Champagne, municipalité de Saint-Léonard-de-Portneuf ; 
M. Mario Paquet, ville de Saint-Marc-des-Carrières - par visioconférence Teams ; 
M. Yvan Barrette, ville de Saint-Raymond ; 
M. Jacques Delisle, municipalité de Saint-Thuribe ; 
M. Guy Germain, municipalité de Saint-Ubalde ; 
M. Saül Branco, ville de Shannon ; 
M. Archill Gladu, MRC de Portneuf (pour les TNO). 
 
Sont également présents : 
M. David Loranger-King, directeur général; 
Mme Élaine Verret, directrice générale adjointe et secrétaire-trésorière - par 
visioconférence Teams ; 
Mme Christine Corbin, adjointe de direction ; 
M. Gérard Gilbert en tant qu’observateur pour la ville de Portneuf. 
 
Est (Sont) absent(s) : 
Mme Joëlle Genois, ville de Portneuf 
 
 
Le quorum étant constaté, la réunion peut débuter. 
 

001-01-2024 1. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. JACQUES DELISLE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE l’ordre du jour soit adopté en ajoutant au point 15. Affaires diverses, les sujets 
suivants : 
 
15.1 Éco Entreprise Québec 
15.2 Augmentation de la marge de crédit 
15.3 Réaménagement du bureau administratif 
15.4 Résolution 090-09-2023 – Abrogée 



2187 

 

15.5 Récupération des sapins de Noël 
15.6 Plantes envahissantes  
 

ADOPTÉE UNANIMENENT 
 
2. PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 14 DÉCEMBRE 2023 

 
2.1 CORRECTIONS ET SUIVI 

 
Aucune. 

 
002-01-2024 2.2 DISPENSE DE LECTURE ET ADOPTION 

 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont individuellement pris 
connaissance du procès-verbal de la séance du 14 décembre 2023; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration renoncent à la lecture du 
procès-verbal ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARIO DUPONT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le procès-verbal de la séance tenue le 14 décembre 2023 soit adopté tel que rédigé; 
 
QUE le président et le directeur général soient, par la présente résolution, autorisés à le 
signer. 
 

   ADOPTÉE UNANIMENENT 
 

003-01-2024 3. APPROBATION DES COMPTES FOURNISSEURS AU 30 NOVEMBRE 2023 
  

SUR LA PROPOSITION DE M. GUY GERMAIN, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes ci-dessous pour la période se terminant le 30 novembre 2023: 
 
Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
Fournisseurs au 30 novembre 2023 

Fournisseurs Descriptions  Montant 
ACCEO (Paiement direct) Abonnement mensuel - plan de service 

Acomba 251,80 $  
Frais mensuels MaPaie.net 173,27 $ 

ADF Diesel inc. Entretien machineries - CRD 28 593,11 $ 
AGI Inc. Entretien machineries 1 435,76 $  

Huile et graisse  477,29 $ 
Amazon.com.ca Inc. Entretien bâtiment 262,34 $  

Entretien machineries 3 347,62 $  
Fournitures d'atelier et outillage 145,44 $  
Fournitures de bureau  96,90 $ 

Appareils réfrigérants 
pour recyclage Congélateurs  175,00 $  

Réfrigérateurs  1 375,00 $ 
Association des directeurs 
municipaux du Québec 

Formation Webinaire - Obligations 
renseignements personnels (Loi 25) 143,72 $ 

Atlantis Pompe Ste-Foy Entretien équipements spécialisés 627,61 $ 
Aviseo Stratégie et 
économie 

Honoraires professionnels - Révision de la 
planification stratégique (50%) FINAL 36 423,86 $ 

Banque Royale du Canada Crédits-baux - Camions collectes - 
Novembre 2023 87 664,68 $ 



2188 

 

Bureau Veritas Canada 
(2019) Analyses de laboratoire 3 619,98 $ 
Buropro Citation Fourniture de bureau 350,62 $ 
C.T.M. Québec Télécommunications M.O. 1 897,09 $ 
Cablodistributions CSCF Téléphone & télécommunication - 

Écocentres  Ste-Catherine 126,48 $ 
Cain Lamarre, S.E.N.C.R.I Honoraires professionnels - Litige Ville du 

Lac Sergent 1 986,23 $  
Honoraires professionnels - Entente - 
Collecte de recyclage 401,70 $ 

Camions GloboCam 
Québec-Lévis Entretien machineries - Collectes 3 292,57 $ 
Camions Maska Inc. Entretien machineries 60,44 $ 
Can-Explore Inc Honoraires professionnels - Volumétrie sur 

le site Neuville 3 564,23 $ 
Canon Canada inc. Contrat - Entretien photocopieur 963,99 $ 
CB Impression Fournitures BFS 88,53 $  

Fournitures de bureau - Cartes de Noël 217,30 $  
Logos pour vêtements de travail - 
Écocentres 774,01 $  
Publicité - Napperon restaurants  678,35 $ 

CCAP Câblodistribution Téléphone & télécommunication - 
Écocentres  Ste-Catherine 126,48 $ 

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif 1 270,47 $ 
Centre agricole Neuville 
inc. Entretien machineries 4 589,61 $ 
Centre Hydraulique GMB Entretien machineries - CRD 114,92 $ 
Centre Routier St-Marc Inspections  1 230,39 $ 
Chemco inc. Produits chimiques 2 736,40 $ 
CHOC FM 88.7 Plan de communication & publicité - Forfait 

annonces et publicités-Novembre 2023 335,33 $ 
CJSR - La TVC 
Portneuvoise Adhésion annuelle - Membre CJSR 57,49 $ 
Clinique d'Outillage M.P. 
Inc. Fournitures d'atelier et outillage 416,81 $ 
Conception P.M.B. inc. Entretien machineries 3 579,17 $ 
Corporation de transport 
régional de Portneuf 

Visite guidée par autobus du site et des 
installations - Porte ouverte 380,00 $ 

Courrier de Portneuf Avis public - Règlement d'emprunt 39-2023 330,44 $  
Plan de communication & publicité  - 
Collecte du bac brun se poursuit en saison 
hivernale 1 225,14 $ 

Diffusion Solutions 
Intégrées 

Abonnement mensuel - Plan de service 
Progression forfait  4 usagers 401,27 $ 

Donnacona Chrysler Entretien machineries 316,65 $ 
Druide Informatique inc. Abonnement - Programme de maintenance 

Antidote 186,26 $ 
Émile Denis ltée Vêtements, bottines et fournitures de 

travail 4 448,13 $ 
Englobe Corp. Fermeture cellule #3 1 056,28 $  

Traitement BFS - Octobre 2023 4 241,43 $ 
Englobe Environnement 
(GSI) 

Résidus verts & putrescibles St-Henri - 
Novembre 2023 94 679,62 $  
Résidus verts & putrescibles St-Henri - 
Octobre 2023 12 296,92 $ 

Entrepreneur électricien 
Y.P. Entretien bâtiment - Garage mécanique 7 128,75 $  

Projet centre de tri 10 304,35 $  
Entretien bâtiment - Garage collectes 412,71 $ 

Entreprises Claude Boutin 
1998 

Contrat collecte BFS réguliers et extras - 
Novembre 2023  16 361,22 $ 

Equipements ACMAT inc. Location d'équipement- Entretien garage 2 486,22 $ 
Équipements Paquet inc. Location d'équipements- BFS 383,61 $  

Location d'équipements- Écocentres 596,94 $ 



2189 

 

ETC Protech inc. Entretien machineries - Collectes 85,08 $ 
Extermination Cloutier 
enr. 

Extermination - Site enfouissement, 
Écocentres 1 563,65 $ 

Extincteurs W.T. & Fils inc. Vérification des extincteurs - Écocentres 329,52 $ 
Fédération québécoise 
des municipalités Adhésion à la FQM 2024 563,29 $  

Honoraires professionnels - RH 1 394,06 $ 
Fisher Scientific Company Entretien équipements spécialisés 27,23 $ 
Focus Gestion de Flotte Télécommunications - Collectes 1 713,13 $ 
Formation Prévention 
Secours Fournitures de sécurité - Usine BFS 78,11 $ 
FQM Assurances inc. Ajout assurance - Équipements  560,26 $ 
G. G. Réfrigération Inc. Entretien bâtiment - Bureau Administratif  326,24 $ 
Garage Jean-Marc Roy inc. Entretien machineries - Collectes 34,49 $ 
Gaz et Soudure Neuville 
inc. Entretien machineries 787,14 $  

Fournitures d'atelier et outillage 277,49 $ 
Globaux Canada SENC Location d'équipement - TPV et taux 

d'escompte cartes de crédit -  Novembre 
2023 1 144,69 $  
Location d'équipement - TPV et taux 
d'escompte cartes de crédit -  Octobre 2023 970,48 $ 

GLS CANADA  
(#874777Dicom) Frais de messagerie - Entretien machineries 252,43 $ 
Groupe Harnois Diesel - Garage Mécanique 36 085,88 $  

Essence 1 807,61 $ 
Groupe Lafrenière 
Tracteurs Entretien machineries 601,23 $ 
Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications 201,13 $  

Téléphone & télécommunication 460,91 $ 
Groupe Ramo Inc. Honoraires professionnels - Ingénérie et 

demande d'autorisation MELCCFP, 3% du 
projet des saules 19 522,75 $ 

Hach Sales & Service Fournitures de laboratoire  814,03 $ 
Huiles Desroches inc. (Les) Diesel  71 600,29 $  

Huile et Graisse 1 519,49 $  
Réservoir (urée) - Collectes 2 567,80 $ 

Hydro-Québec Électricité  19 967,95 $ 
IMS Solution Inc. Honoraires professionnels - Projet centre de 

tri 10 204,03 $ 
Info-Punch 2009 Inc. Achat de licences supplémentaires 28,74 $ 
IT Cloud Solutions Logiciels Office 365 602,54 $ 
iValet Services S.E.N.C. Déneigement 2023-2024 - Écocentre St-

Raymond 2 127,04 $ 
Jean-Philippe Alain Remise temporaire - Novembre 2023 1 100,00 $ 
La Clinique d'Extincteurs 
JMB 

Contrat annuel  - Calibration des détecteurs 
CO2/NO2  398,96 $ 

La Coop Novago Bâtiment - CRD - Infrastructure 1 824,38 $  
Entretien bâtiment 142,41 $  
Entretien machineries 113,68 $  
Quincailllerie / outils 334,67 $ 

Labarre Remorquage 2013 Entretien machineries - Collectes 1 121,01 $ 
Labrie Environnemental 
Group Entretien machineries - Collectes 3 027,49 $ 
Lapointe, Manon Edifice - Entretien garage mécanique et 

collectes- Novembre 2023 864,00 $ 
Laurentide re/sources inc. Disposition des RDD - Novembre 2023 30 583,20 $  

Disposition des RDD - octobre 2023 17 253,43 $ 
Lavage à Pression 
Nordique Inc Lavage à pression - Camions des collectes 1 161,24 $ 
Les Contenants Durabac 
Inc. Entretien machineries - Collectes 3 037,64 $ 



2190 

 

Les Copies de la Capitale 
Inc. Papeterie et fourniture de bureau 1 766,44 $ 
Les Entreprises St-Ubald 
inc. Écocentres -Compaction des matières 1 372,23 $ 
Macpek inc. Entretien machineries 7 108,89 $  

Fourniture d'atelier et outillage 622,75 $  
Huile et Graisse 3 557,81 $ 

Mag-brooke F.I. inc. Entretien machineries - BFS 142,54 $ 
Maralix informatique enr. Honoraires professionnels informatiques - 

Soutien informatique 1 513,09 $ 
Ministre du Revenu du 
Québec Remises Novembre 2023 106 473,59 $ 
Mont Bel-Air eau de 
source Eau 87,69 $ 
Multi conteneurs Québec Écocentres- Transport de conteneurs 

Novembre 2023 9 080,73 $  
Écocentres- Transport de conteneurs 
Octobre 2023 14 130,43 $ 

Multi-Vrac Écono Sablage de cour - Écocentre Ste-Catherine 166,71 $ 
Oxygène Portneuf inc. Gaz propane 1 240,67 $  

Location d'équipement 313,54 $  
Quincaillerie / outils  405,43 $ 

Paulin Moisan inc. Quincaillerie et outillage - Collectes BFS 91,71 $ 
Pépin Lettrage inc. Enseignes - Ecocentres, transbo. et garage 

mécanique 516,26 $ 
Pharmacie Maude Fiset-
Bédard Vaccins des employés - Opérations 201,20 $ 
Pièces d'auto LAP inc. Outillage 29,86 $ 
Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries - Collectes 22 156,95 $ 
Popmédias Honoraires professionnels - Page politique 

de confidentialité Loi 25 206,96 $ 
PR Distribution Entretien machineries 438,44 $ 
Produits chimiques Pro 
Plus Articles de nettoyage - Écocentres et garage 643,59 $ 
Quality NDE ltd. Entretien balance 632,36 $ 
Québec Linge Entretien bâtiment  1 855,47 $  

Entretien bâtiment -  Écocentre Ste-
Catherine 363,64 $  
Entretien bâtiment -  Écocentre St-Raymond 331,27 $ 

Receveur général du 
Canada Remises Novembre 2023 41 180,38 $ 
Récupération Frontenac 
Inc. 

Contrat traitement matières recyclables - 
Octobre  2023 54 811,11 $ 

REER des employés Remises Novembre 2023 30 130,34 $ 
Rematech Division Bremo 
Inc. Entretien machineries - CRD 1 053,15 $ 
Remb. dépenses - 
employés/élus 

Frais de déplacement (élus) et remb. 
dépenses (employés) novembre 2023 2 137,55 $ 

Résotel Téléphone et télécommunication - Bureau 
administratif 74,73 $ 

Retraite Québec Remises - Novembre 2023 399,66 $ 
Robitaille équipement inc. Entretien machineries 710,55 $ 
Rochette Excavation Entretien chemin  1 297,15 $ 
Rogers Communications Entretien équipements spécialisés 43,15 $ 
S.A.A.Q. Immatriculation - Remise mensuelle 149,47 $ 
Sages Ass.&rentes 
collectives 

Honoraires professionnels - Gestion des RH  
(Folks) 577,04 $  
Prime assurance collective 15 370,26 $ 

Salaires nets employés et 
élus Salaires nets novembre 2023 244 447,42 $ 
Sani Charlevoix Contrat collecte BFS (Extra) et BFS (Extra) - 

Mai 2023 43 373,65 $  
Contrat collecte BFS réguliers et extras - 
Novembre2023 12 520,21 $ 



2191 

 

 
Contrat collecte BFS réguliers et extras - 
Octobre 2023 22 245,27 $  
Frais de disposition des boues à usine de 
Charlevoix 275,94 $  
RETENUES 5% REMBOURSER VIDANGES 
RÉGULIERES 2023 20 140,93 $ 

Sani-Fontaines inc. Édifice - entretien 372,52 $ 
Sani-Orléans Inc. Entretien équipements spécialisés 28 493,82 $ 
SÉAO-Constructo Avis public - Octobre 2023 50,98 $ 
Service d'échange 
RapidGaz inc Disposition des RDD  566,83 $ 
Services Matrec Écocentres- Transport de conteneurs 24 302,11 $  

Location conteneurs matières recyclables - 
Novembre 2023 17 138,36 $  
Location conteneurs matières recyclables - 
Octobre 2023 18 674,10 $  
Transport et valorisation bardeau d'asphalte 5 472,35 $ 

Services Sanitaires Denis 
Fortier 

Transport de matières recyclable - Octobre 
2023 30 528,17 $ 

SKH PROCÉDÉS INC. Equipements - Projet Cendre de tri 34 098,44 $ 
Sonorisation François 
Bédard Dépôt - Réception de Noël des employés 70,00 $ 
SPI santé sécurité Entretien équipements spécialisés 3 017,20 $ 
Stanley Sécurité Frais de télésurveillance 871,49 $ 
Supermarché J.C. Bédard 
ltée. Autres biens non durables 61,15 $ 
Sylvain Desrochers, 
Électroméc 

Entretien équipements spécialisés -  presse 
transbo. 3 145,36 $ 

TechniPC Informatique Fournitures de bureau 126,45 $ 
Telus Mobilité Téléphone & Télécommunication - Telus 

Mobilité 697,27 $ 
Telus Québec Téléphone & télécommunication 155,22 $  

Téléphone & télécommunication -  
Écocentres 630,66 $  
Téléphone & télécommunication -  
Écocentres -Résiliation de Contrat Haute 
vitesse 2 149,83 $ 

Tenaquip Limited 
Montreal Enseigne - CRD 27,71 $  

Fournitures d'atelier et outillage 613,13 $ 
Tetra Tech QI inc. Honoraires professionnels - Amélioration 

équipements spécialisés 1 082,49 $  
Honoraires professionnels - Recouvrement 
final cellule #3 7 718,72 $ 

Toromont Cat (Québec) Entretien machineries 20 898,63 $ 
Transdiff Peterbilt de 
Québec Entretien machineries - Collectes 2 541,74 $ 
Transport Alain Carrier 
inc. Écocentres -Compaction des matières 1 494,68 $ 
Transport Matte ltée Transport Neuville à St-Malachie - 

Disposition tubulure 862,31 $ 
TREE CANADA Plantation d'arbres - Infrastructure BFS - 

Saules 50 400,00 $ 
Tremblay, Bois, Mignault, Honoraires professionnels - Entente 

intermunicipale  638,11 $ 
Villéco Inc. Collectes de matières recyclables (rés. et 

ici), déchets (rés. et ici) et organiques (ici) - 
Novembre 2023 104 302,78 $ 

Visa Desjardins Abonnement formulaires en ligne - Survey 
Monkey 469,10 $  
Abonnement mensuel ScreenConnect 54,82 $  
Autre biens non durables - Maxi, 
Supermarché J.C. Bédard, Mix Dollar$ 223,66 $  
Cadeau de retraite - Contremaître 
Inspecteur - L'Entre-Jeux  133,36 $  
Entretien machineries - Collectes - 
Suspension et ressort Michel Jeffrey 415,33 $ 



2192 

 

 
Forfait de stockage 50 Go - Itcloud 1,48 $  
Forfait mensuel logiciel pour infolettre - 
Cyberimpact 22,98 $  
Fournitures - Garage - Korvette 178,19 $  
Fournitures de bureau - Mix Dollar$ 15,49 $  
Frais de messagerie - Poste Canada 213,78 $  
Matériels - Boutique (gestion d'inventaire) - 
Planification Entrepôt Inc. 712,59 $  
Outillage BFS - Concept Vac 1 387,40 $  
Renouvellement du nom de domaine 
laregieverte.ca et rrgmrp.com pour 5 ans - 
RIQ 305,72 $ 

XPlore Inc. Téléphone & télécommunication -  
Écocentres  103,45 $ 

Youpi et cie Inc. Animation - Porte ouverte  1 897,09 $ 

Total général  1 623 814,01 $ 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 
 
Je soussigné, David Loranger-King, directeur général de la Régie régionale de gestion des 
matières résiduelles de Portneuf, certifie que la Régie possède les crédits nécessaires au 
paiement de ses dépenses ci-dessus énumérées. 
 

___________________________________ 
David Loranger-King, Directeur général 

 
004-01-2024 4. APPROBATION DES COMPTES FOURNISSEURS AU 31 DÉCEMBRE 2023 
  

SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes ci-dessous pour la période se terminant le 31 décembre 2023: 
 
Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

 

Fournisseurs au 31 décembre 2023 
  

Fournisseurs Descriptions Montant 

A.P.E. Inc. Honoraires professionnels - CRD 2 630,54 $ 
ACCEO (Paiement direct) Abonnement mensuel - plan de service 

Acomba 
251,80 $ 

  Frais mensuels MaPaie.net 144,64 $ 
ADF Diesel inc. Entretien machineries - Collectes 122,36 $ 
Aerzen Canada inc. Entretien équipements spécialisés 739,97 $ 
AGI Inc. Entretien bâtiment - Écocentres 116,25 $ 
  Entretien machineries 754,56 $ 
  Entretien machineries - Collectes 1 564,39 $ 
  Quincaillerie et outillage 324,66 $ 
AIM Éco-centre Transport et disposition bois - CRD 758,84 $ 
Amazon.com.ca Inc. Quincaillerie et outillage 348,81 $ 
André Martel & Fils Inc. Entretien terrain - Écocentre Ste-Catherine 822,07 $ 
Appareils réfrigérants pour 
recyclage 

Congélateurs 50,00 $ 

  Réfrigérateurs 725,00 $ 
Aquasan ltée Produits chimiques - BFS 9 575,06 $ 
  Produits chimiques - Consignation -1 149,75 $ 
Banque Royale du Canada Crédits-baux - Camions collectes - Décembre 

2023 
154 562,40 $ 

Boucherie Godin et Fils Cadeaux de Noël des employés 4 957,72 $ 
Brandt Entretien machineries 13 952,15 $ 
Bureau Veritas Canada (2019) Analyses de laboratoire 4 748,18 $ 
Buropro Citation Ajustement ameublement pour différents 

postes de travail 
908,65 $ 

  Ameublement de bureau 773,78 $ 
C.T.M. Québec Télécommunications M.O. 1 897,09 $ 



2193 

 

Cain Lamarre, S.E.N.C.R.I Honoraires professionnels - Entente contrat de 
collecte de recyclage 

5 586,64 $ 

  Honoraires professionnels - Litige Ville du Lac 
Sergent 

17 515,71 $ 

Camions GloboCam Québec-Lévis Entretien machineries - Collectes 6 696,09 $ 
Camions Maska Inc. Entretien machineries - Collectes 1 845,22 $ 
CB Impression Logos pour vêtements de travail - Collectes 318,48 $ 
  Plan de communication - Collecte de sapins 438,06 $ 
CCAP Câblodistribution Téléphone & télécommunication - Écocentres 

Ste-Catherine 
127,22 $ 

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif 1 270,47 $ 
Centre agricole Neuville inc. Entretien machineries 678,12 $ 
  Quincaillerie et outillage 602,09 $ 
Centre Hydraulique GMB Entretien machineries 715,63 $ 
Centre Routier St-Marc Inspection 1 131,55 $ 
CHOC FM 88.7 Plan de communication & publicité - Forfait 

annonces et publicités 
335,33 $ 

Conception P.M.B. inc. Entretien équipements - BFS 6 737,54 $ 
  Entretien machineries 408,16 $ 
Courrier de Portneuf Plan de communication & publicités - Collectes 

des sapins-points de dépôt 
3 675,42 $ 

Diffusion Solutions Intégrées Abonnement mensuel - plan de service 
ProgressionLive Forfait 4 usagers 

401,27 $ 

Distribution Brousseau Entretien machineries 434,61 $ 
DroneXperts Honoraires professionnels - Expertise 

Environnement & agriculture 
12 613,56 $ 

Élizabeth Génois Honoraires professionnels - Relevé 
topographique Cellule #4 

2 454,72 $ 

Émile Denis ltée Fournitures de sécurité et équipements de 
sécurité 

344,06 $ 

  Vêtements, bottines et fournitures de travail 1 586,48 $ 
Englobe Corp. Honoraires professionnels - Projet centre de tri 720,32 $ 
  Traitement BFS - Novembre 2023 2 136,01 $ 
Englobe Environnement (GSI) Résidus verts & putrescibles St-Henri 7 867,16 $ 
Entrepreneur électricien Y.P. Entretien bâtiment - Garage mécanique volet 

sécurité 
4 280,52 $ 

  Entretien équipements - CRD-recommandation 
CNESST 

1 044,22 $ 

Équipement d'arpentage Cansel Entretien autres équipements 238,26 $ 
Equipements ACMAT inc. Installation ventilateur selon les exigences de la 

CNESST 
698,87 $ 

Fédération québécoise des 
municipalités 

Honoraires professionnels - RH - Révision 
politique de télétravail 

834,81 $ 

  Honoraires professionnels - RH Révision de la 
structure salariale 

1 299,28 $ 

Fiducie Desjardins Versement 2023 fiducie gestion postfermeture 336 865,28 $ 
Focus Gestion de Flotte Télécommunications - Collectes 1 713,13 $ 
G. G. Réfrigération Inc. Installation nouveau ventilateur - garage 

mécanique 
21 350,86 $ 

Garage Jean-Marc Roy inc. Entretien machineries - Collectes 23,00 $ 
Germain Nissan inc. Entretien machineries 424,40 $ 
Globaux Canada SENC Location d'équipement - TPV et taux 

d'escompte cartes de crédit - Décembre 2023 
428,96 $ 

GLS CANADA (#874777Dicom) Frais de messagerie - SPI 
Sécurité/Labrie/Aerzen Canada 

254,86 $ 

Groupe GEDIC Entretien machineries - CRD 1 428,82 $ 
Groupe Harnois Diesel - Garage Mécanique 21 655,83 $ 
  Essence 1 099,75 $ 
Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications 105,17 $ 
  Téléphone & télécommunication 448,49 $ 
Hach Sales & Service Fournitures de laboratoire 1 146,32 $ 
Huiles Desroches inc. (Les) Diesel 41 080,77 $ 
  Huile et Graisse 10 256,76 $ 
  Réservoir (urée) - Collectes 680,66 $ 
Hydro-Québec Electricité 21 270,41 $ 
Info-Punch 2009 Inc. Achat de licence supplémentaire 57,49 $ 
IT Cloud Solutions Logiciels Office 365 1 056,35 $ 
J.Y. Voghel inc. Entretien machineries - CRD 5 340,02 $ 
Jean-Philippe Alain Remise temporaire - Décembre 2023 440,00 $ 
La Coop Novago Entretien équipements spécialisés 155,97 $ 
  Entretien machineries 294,87 $ 
Labrie Environnemental Group Entretien machineries - Collectes 4 283,09 $ 



2194 

 

Lapointe, Manon Edifice - Entretien garage mécanique et 
collectes- Décembre 2023 

1 080,00 $ 

Lavage à Pression Nordique Inc Lavage à pression - Camions des collectes 1 563,66 $ 
Les Contenants Durabac Inc. Entretien machineries - Collectes 1 424,38 $ 
Macpek inc. Entretien machineries 6 242,12 $ 
  Quincaillerie et outillage 706,37 $ 
Mallette S.E.N.C.R.L. Honoraires professionnels - Vérification 2023 

en cours 
11 497,50 $ 

Maralix informatique enr. Honoraires professionnels informatiques - 
Soutien informatique 

1 227,95 $ 

Ministre des Finances (RREEMR) Redevances à l'enfouissement: 10 544.85 t.m. x 
30.00 $ et 2064.56 t.m. * 10.00$ 
(recouvrement) 

336 991,10 $ 

Ministre du Revenu du Québec Remises décembre 2023 68 929,26 $ 
Mont Bel-Air eau de source Eau 96,25 $ 
Multi conteneurs Québec Écocentres- Transport de conteneurs - 

décembre 2023 
4 409,29 $ 

Multi-Vrac Écono Sablage de cour - Écocentre Ste-Catherine 500,13 $ 
Novaxia inc. Honoraires professionnels - Modernisation du 

centre de tri CRD 
8 028,18 $ 

Omega Waste Solutions Inc. Fournitures - Collecte BFS 595,21 $ 
Oxygène Portneuf inc. Gaz propane 1 343,77 $ 
  Location d'équipement 323,99 $ 
  Outillage -111,23 $ 
Pépin Lettrage inc. Enseignes - Ecocentres - Dépôt de sapins 797,93 $ 
Pharmacie Maude Fiset-Bédard Vaccins des employés - Collectes BFS 80,59 $ 
Philippe Jobin, Désigner graph Plan de communication & publicité - Montages 

infographiques et tournage vidéo 
1 702,21 $ 

Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries - Collectes 1 158,91 $ 
Popmédias Plan de communication & publicité - 

Hébergement annuel du site Internet laregie 
Verte 

218,45 $ 

Produits chimiques Pro Plus Articles de nettoyage - Écocentres 329,63 $ 
Quality NDE ltd. Entretien balance 12 135,61 $ 
Québec Linge Entretien bâtiment 1 440,45 $ 
  Entretien bâtiment - Écocentre Ste-Catherine 367,00 $ 
  Entretien bâtiment - Écocentre St-Raymond 336,79 $ 
Receveur général du Canada Remises décembre 2023 26 654,43 $ 
Récupération Frontenac Inc. Contrat traitement matières recyclables 

novembre 2023 
44 597,82 $ 

REER des employés Remises décembre 2023 24 369,36 $ 
Remb. dépenses - employés/élus Frais de déplacement (élus) et remb. Dépenses 

(employés) décembre 2023 
2 972,81 $ 

Remorquage Arnold enr. Entretien machineries 252,66 $ 
Retraite Québec Remises décembre 2023 331,57 $ 
Rogers Communications Entretien équipements spécialisés 43,15 $ 
Sages Ass.&rentes collectives Honoraires professionnels - Gestion des RH 

(Folks) 
288,52 $ 

  Prime assurance collective 14 047,29 $ 
Salaires nets employés et élus Salaires nets décembre 2023 167 512,30 $ 
Sani Charlevoix Contrat collecte BFS extras - décembre 2023 4 749,05 $ 
SÉAO-Constructo Avis public - Novembre 2023 50,98 $ 
Services Matrec Écocentres- Transport de conteneurs 8 318,17 $ 
  Location conteneurs matIères recyclables - 

Décembre 2023 
35 743,35 $ 

Services Sanitaires Denis Fortier Transport de matières recyclable novembre 
2023 

31 204,96 $ 

SPI santé sécurité Entretien équipements spécialisés 4 455,15 $ 
Stanley Sécurité Frais de télésurveillance 1 527,80 $ 
Supérieur Propane Gaz propane 4 828,77 $ 
Supermarché J.C. Bédard ltée. Autres biens non durables 71,70 $ 
TC Transcontinental Plan de communication & publicité - Collectes 

de sapins 
4 892,19 $ 

TechniPC Informatique Fourniture de bureau à l'usine 757,48 $ 
Telus Mobilité Téléphone & Télécommunication - Telus 

Mobilité 
693,61 $ 

Telus Québec Téléphone & télécommunication 570,45 $ 
Test-Tech inc. Rapport annuel 2023 - Certification du réseau 

de captage lixiviat 
985,92 $ 

Tetra Tech QI inc. Honoraires professionnels - Amélioration 
équipements spécialisés 

1 116,42 $ 



2195 

 

  Honoraires professionnels - Analyse 
optimisation BFS 

5 049,70 $ 

  Honoraires professionnels - Recouvrement 
cellule #4 

8 059,17 $ 

  Honoraires professionnels - Recouvrement 
final cellule #3 

224,78 $ 

  Honoraires professionnels - Suivi réseau de 
captage de biogaz du LET 

22 368,97 $ 

Toromont Cat (Québec) Entretien machineries 7 116,28 $ 
Transport Matte ltée Transport Neuville à St-Malachie - Disposition 

tubulure 
862,31 $ 

Véolia Es Canada Serv. Ind. Disposition des RDD 236,09 $ 
Ville de Neuville Indemnité pour 13 370.65 t.m. enfouies x 2.53 

$ 
26 678.47 $ 

Villéco Inc. Collectes de matières recyclables (rés. et ici), 
déchets (rés. et ici) et organiques (ici) - 
Décembre 2023 

156 656,32 $ 

Visa Desjardins Fête de Noël des employés - Canadian Tire 
Donnacona/MixDollar$ 

823,47 $ 

  Abonnement mensuel ScreenConnect 53,15 $ 
  Autorisation ministérielle - BFS - MELCCFP 638,00 $ 
  Autres biens non durables - Supermarché J.C. 

Bédard 
107,91 $ 

  Cadeaux-Retraite Claude La Madeleine 100,00 $ 
  Forfait de stockage 50 Go - Itcloud 1,48 $ 
  Forfait mensuel logiciel pour infolettre - 

Cyberimpact 
24,13 $ 

  Fournitures - Fleuriste BMD Donnacona/Aux 
Primeverts/Jean coutu/Côté Fleure couleur 

531,54 $ 

  Fournitures - Mise en place d'inventaire - 
Garage mécanique - Molloy 

469,47 $ 

  Frais de messagerie - Postes Canada 20,90 $ 
  Quincaillerie et Outillage - Canadian Tire 141,85 $ 
  Repas de Noël des employés - Pizzéria 

Paquet/Hôtel Bon Air Pont-Rouge 
657,71 $ 

  Abonnement conformité loi 25 - Cookiebot 542,38 $ 
XPlore Inc. Téléphone & télécommunication - Écocentres 103,45 $ 

Total général                                                                                                       1 805 716,78 $ 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 
 
Je soussigné, David Loranger-King, directeur général de la Régie régionale de gestion des 
matières résiduelles de Portneuf, certifie que la Régie possède les crédits nécessaires au 
paiement de ses dépenses ci-dessus énumérées. 
 

___________________________________ 
David Loranger-King, Directeur général 

 
005-01-2024 5. APPROBATION DES COMPTES CLIENTS AU 31 DÉCEMBRE 2023 
  

CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance de la liste des comptes clients au 
31 décembre 2023; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. JACQUES DELISLE 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes clients au 31 décembre 2023 telle que transmise. 
 

ADOPTÉE UNANIMENENT 
 

Arrivée de M. Steeve Gauthier de la ville de Lac-Saint-Joseph. 
 

006-01-2024 6. VILLE DE LAC-SERGENT – ENTENTE DE RÈGLEMENT 
 



2196 

 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
a entrepris un processus de consolidation avec la ville de Lac-Sergent, en ce qui concerne 
la tarification des vidanges hors calendrier des installations septiques ; 
 
CONSIDÉRANT QUE les parties ont l’intérêt de conclure une entente relative à la 
tarification des vidanges hors calendrier des installations septiques ; 
 
CONSIDÉRANT QUE cette entente a pour but de fixer les conditions et les modalités 
entre les parties quant à la vidange hors-calendrier des installations septiques ; 
 
CONSIDÉRANT QUE la ville de Lac-Sergent se désiste de sa demande d’arbitrage en cours 
devant la Commission municipale du Québec (dossier CMQ-69986-001), suivant cette 
entente ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. SÉBASTIEN LECLERC, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf adopte l’entente 
de règlement en annexe ; 
 
QUE la Régie autorise le président et le directeur général à signer tout document au nom 
de la Régie. 
      

                  ADOPTÉE UNANIMENENT  
 

7. PROGRAMME SUR LA REDISTRIBUTION AUX MUNICIPALITÉS DES         
REDEVANCES POUR L’ÉLIMINATION DE MATIÈRES RÉSIDUELLES - 2023 

 
M. Bernard Gaudreau présente au comité le programme sur la redistribution aux 
municipalités des redevances pour l’élimination des matières résiduelles. Ce programme 
de redevances se divise en deux catégories distinctes ; la performance territoriale (25 %) 
et la gestion des matières organiques (75 %).  
 
M. Gaudreau précise que la redevance réservée à la performance territoriale est 
octroyée en fonction de la performance à l’élimination de matières résiduelles. La 
performance considère l’élimination combinée des matières en provenance des 
résidences ainsi que celles des industries, commerces et institutions (ICI) et la Régie 
bénéficiera d’une somme de 207 900,30 $ pour ce volet. 
 
Les sommes réservées à la gestion des matières organiques, quant à elles, sont 
octroyées uniquement aux municipalités qui respectent les critères portant sur la 
gestion des matières organiques définis par le programme. Cette redevance est 
également versée selon la performance à l’élimination. La Régie pour ce volet recevra 
une somme de 729 653,97 $, ce qui représente une redevance totale de 937 554,27 $. 
 
M. Loranger-King souligne que selon les critères du programme et les sommes versées, 
la Régie se démarque par sa performance à l’élimination des matières résiduelles ainsi 
que par les efforts des municipalités membres dans ce virage déterminant de soustraire 
les matières organiques de l’élimination. 
 

 8. GESTION CONTRACTUELLE 
 

007-01-2024 8.1 LOCATION D’UN BOUTEUR SUR CHENILLES  
 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
souhaite louer un bouteur sur chenilles afin de pallier la perte du compacteur de 
remplacement incendié le 11 mai 2023 ; 
 
CONSIDÉRANT QUE cet équipement donnera l’occasion de mieux cibler le besoin de la 
Régie sur le plan de l'efficacité de la compaction dans le but d’acquérir une machinerie qui 
correspond aux attentes opérationnelles ; 



2197 

 

 
CONSIDÉRANT QUE la location du bouteur sera indemnisée par les assurances, le temps 
qu’il sera requis pour le remplacement de l’équipement pour un maximum de 50 000 $ ; 
 
CONSIDÉRANT QUE l’incendie est survenu sur un lieu assuré, la Régie a la possibilité 
d’ajouter 500 000 $ de remboursement de location pour un maximum de 24 mois suivants 
le sinistre ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE MME DANIELLE OUELLET, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise le directeur 
général à signer les documents de location d’un bouteur sur chenilles auprès de Toromont-
Cat. 
 

ADOPTÉE UNANIMENENT 
 
 

008-01-2024 8.2 ACQUISITION D’UNE REMORQUE-CITERNE 
 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
doit acquérir une remorque-citerne supplémentaire pour remédier à son besoin lors de 
la tournée annuelle de vidange des installations septiques ; 
 
CONSIDÉRANT QUE l’acquisition de la remorque-citerne permettra d’optimiser le 
service ;   
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DENIS NAUD,  
IL EST RÉSOLU :  
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise le 
directeur général tous documents relatifs à cette entente du camion Gamache pour 
l’acquisition d’une remorque-citerne au prix soumis de 103 477,50 $, et ce, toutes taxes 
incluses. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT  
 

 9. PROGRAMME D’AIDE FINANCIÈRE – EMPLOI D’ÉTÉ CANADA 
 

M. David Loranger-King informe le conseil d’administration qu’une correspondance a 
été soumise au député, M. Joël Godin, afin de l’informer que la Régie a déposé une 
demande dans l’intention d’obtenir une aide financière en lien avec le programme 
Emploi d’été Canada et de l’importance de son soutien dans l’obtention de ce 
programme d’aide financière qui permettra la réalisation de projets environnementaux 
d’envergure régionale pour la Régie. 
 

 10. ÉMISSIONS D’OBLIGATION PAR APPEL D’OFFRES PUBLIC DES RÈGLEMENTS 
EMPRUNTS # 11-2008 / 17-2011 

 
009-01-2024 10.1 RÉSOLUTION D’ADJUDICATION 

           
Soumissions pour l’émission d'obligations 
 

 Date 
d’ouverture : 18 janvier 2024  Nombre de 

soumissions : 3  

 Heure 
d’ouverture : 11 h  

 
Échéance 
moyenne : 

4 ans et 6 mois  



2198 

 

 Lieu 
d’ouverture : 

Ministère des 
Finances du Québec  Date 

d’émission :  30 janvier 2024 
 

 Montant : 2 430 000 $   

 
ATTENDU QUE, conformément aux règlements d'emprunts numéros 11-2008 et 
17-2011, la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf souhaite 
émettre une série d'obligations, soit une obligation par échéance; 
 
ATTENDU QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf  a 
demandé, à cet égard, par l'entremise du système électronique \« Service d'adjudication 
et de publication des résultats de titres d'emprunts émis aux fins du financement 
municipal\», des soumissions pour la vente d'une émission d'obligations, datée du 
30 janvier 2024, au montant de 2 430 000 $; 
 
ATTENDU QU'à la suite de l'appel d'offres public pour la vente de l'émission désignée 
ci-dessus,  le ministère des Finances a reçu trois soumissions conformes, le tout selon 
l'article 555 de la Loi sur les cités et villes (RLRQ, chapitre C-19) ou l'article 1066 du Code 
municipal du Québec (RLRQ, chapitre C-27.1) et de la résolution adoptée en vertu de cet 
article. 
 
 

1 - VALEURS MOBILIÈRES BANQUE LAURENTIENNE INC. 
 
  118 000 $  5,05000 %  2025 
  124 000 $  4,75000 %  2026 
  130 000 $  4,50000 %  2027 
  136 000 $  4,50000 %  2028 
  1 922 000 $  4,50000 %  2029 
 
   Prix : 98,82067  Coût réel : 4,80956 % 
 
2 - FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 
 
  118 000 $  5,00000 %  2025 
  124 000 $  4,80000 %  2026 
  130 000 $  4,55000 %  2027 
  136 000 $  4,50000 %  2028 
  1 922 000 $  4,45000 %  2029 
 
   Prix : 98,58300  Coût réel : 4,82827 % 
 
3 - VALEURS MOBILIÈRES DESJARDINS INC. 
 
  118 000 $  5,00000 %  2025 
  124 000 $  4,65000 %  2026 
  130 000 $  4,45000 %  2027 
  136 000 $  4,45000 %  2028 
  1 922 000 $  4,40000 %  2029 
 
   Prix : 98,33800  Coût réel : 4,83639 % 
 

 
ATTENDU QUE le résultat du calcul des coûts réels indique que la soumission présentée 
par la firme VALEURS MOBILIÈRES BANQUE LAURENTIENNE INC. est la plus avantageuse; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARCEL GAUMOND, 
IL EST UNANIMEMENT RÉSOLU: 
 



2199 

 

QUE le préambule de la présente résolution en fasse partie intégrante comme s’il était 
ici au long reproduit; 
 
QUE l'émission d'obligations au montant de 2 430 000 $ de la Régie régionale de gestion 
des matières résiduelles de Portneuf soit adjugée à la firme VALEURS MOBILIÈRES 
BANQUE LAURENTIENNE INC.;   
 
QUE demande soit faite à ce(s) dernier(s) de mandater Service de dépôt et de 
compensation CDS inc. (CDS) pour l'inscription en compte de cette émission; 
 
QUE CDS agisse au nom de ses adhérents comme agent d'inscription en compte, agent 
détenteur de l'obligation, agent payeur et responsable des transactions à effectuer à 
l'égard de ses adhérents; 
 
QUE CDS procède au transfert de fonds conformément aux exigences légales de 
l'obligation, à cet effet, le conseil autorise la secrétaire-trésorière à signer le document 
requis par le système bancaire canadien intitulé  \« Autorisation pour le plan de débits 
préautorisés destiné aux entreprises\»; 
 
QUE le président et la secrétaire-trésorière soient autorisés à signer les obligations 
visées par la présente émission, soit une obligation par échéance. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT  

010-01-2024 10.2 RÉSOLUTION DE CONCORDANCE ET DE COURTE ÉCHÉANCE RELATIVEMENT À UN 
EMPRUNT PAR OBLIGATIONS AU MONTANT DE 2 430 000 $ QUI SERA RÉALISÉ LE 30 
JANVIER 2024 

ATTENDU QUE, conformément aux règlements d'emprunts suivants et pour les 
montants indiqués en regard de chacun d'eux, la Régie régionale de gestion des matières 
résiduelles de Portneuf souhaite émettre une série d'obligations, soit une obligation par 
échéance, pour un montant total de 2 430 000 $ qui sera réalisé le 30 janvier 2024, 
réparti comme suit : 
 

Règlements d'emprunts # Pour un montant de $ 
11-2008 896 000 $ 
17-2011 1 534 000 $ 

 
ATTENDU QU’il y a lieu de modifier les règlements d’emprunts en conséquence ; 
 
ATTENDU QUE, conformément au 1er alinéa de l’article 2 de la Loi sur les dettes et 
emprunts municipaux (RLRQ, chapitre D-7), pour les fins de cette émission d'obligations 
et pour les règlements d'emprunts numéros 11-2008 et 17-2011, la Régie régionale de 
gestion des matières résiduelles de Portneuf souhaite émettre pour un terme plus court 
que celui originellement fixé à ces règlements; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. ARCHILL GLADU 
IL EST UNANIMEMENT RÉSOLU: 
 
QUE les règlements d'emprunts indiqués au 1er alinéa du préambule soient financés par 
obligations, conformément à ce qui suit : 
 



2200 

 

1. les obligations, soit une obligation par échéance, seront datées du 
30 janvier 2024; 
 

2. les intérêts seront payables semi-annuellement, le 30 janvier et le 30 juillet de 
chaque année; 

3. les obligations ne seront pas rachetables par anticipation; toutefois, elles 
pourront être rachetées avec le consentement des détenteurs conformément à 
la Loi sur les dettes et les emprunts municipaux (RLRQ, chapitre D-7); 

  
4. les obligations seront immatriculées au nom de Service de dépôt et de 

compensation CDS inc. (CDS) et seront déposées auprès de CDS; 
 
5. CDS agira au nom de ses adhérents comme agent d'inscription en compte, agent 

détenteur de l'obligation, agent payeur et responsable des transactions à 
effectuer à l'égard de ses adhérents; 

 
6. CDS procédera au transfert de fonds conformément aux exigences légales de 

l'obligation, à cet effet, le conseil autorise la secrétaire-trésorière à signer le 
document requis par le système bancaire canadien intitulé \« Autorisation pour 
le plan de débits préautorisés destiné aux entreprises\»; 

 
7. CDS effectuera les paiements de capital et d'intérêts aux adhérents par des 

transferts électroniques de fonds et, à cette fin, CDS prélèvera directement les 
sommes requises dans le compte suivant : 

C.D. DU CENTRE DE PORTNEUF 
SIÈGE SOCIAL 
1, RUE DU JARDIN  
PONT-ROUGE, QC 
G3H 0H6 

  
8. Que les obligations soient signées par le président et la secrétaire-trésorière  La 

Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf, tel que permis 
par la Loi, a mandaté CDS afin d’agir en tant qu’agent financier authentificateur  
et les obligations entreront en vigueur uniquement lorsqu’elles auront été 
authentifiées 

 
QUE, en ce qui concerne les amortissements annuels de capital prévus pour les années 
2030  et suivantes, le terme prévu dans les règlements d'emprunts numéros 11-2008 et 
17-2011 soit plus court que celui originellement fixé, c'est-à-dire pour un terme de cinq 
(5) ans (à compter du 30 janvier 2024), au lieu du terme prescrit pour lesdits 
amortissements, chaque émission subséquente devant être pour le solde ou partie du 
solde dû sur l'emprunt. 
 

ADOPTÉE UNANIMENENT 
 

011-01-2024 11. RECOUVREMENT JOURNALIER – PROJET DE DÉMONSTRATION TECHNOLOGIQUE 
  
 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

a pour projet de faire l’essai d’un recouvrement journalier alternatif aux sols 
contaminés; 

  
 CONSIDÉRANT QUE l’entreprise Coverra, solutions qui sont distributeur des produits 

LSC, a présenté à la Régie une alternative de recouvrement journalier avec la solution 
Posi-Shell.; 

 
 CONSIDÉRANT QUE cette solution de recouvrement minimiserait la perte d’espace, 

augmenterait la capacité d’enfouissement des matières résiduelles et réduirait 
considérablement les coûts d’opération dans l’ultime but d’augmenter la durée de vie 
du site d’enfouissement technique de Neuville; 

  



2201 

 

 CONSIDÉRANT QUE la Régie a fait des démarches auprès d’un autre site 
d’enfouissement en Outagamie dans l’État du Wisconsin afin de confirmer l’efficacité de 
l’utilisation du Posi-Shell comme matériaux de recouvrement journalier ; 

 
 CONSIDÉRANT QU’il recommande grandement l’utilisation du Posi-Shell plus que tout 

autre produit sur le marché car ils ont constaté plusieurs améliorations par une 
diminution du lixiviat, la stabilité du sol, la réduction d’oiseaux sur le site ainsi qu’un 
meilleur taux de compaction ; 

 
 CONSIDÉRANT QUE ce projet pourrait être présenté au ministère de l’Environnement, 

de la Lutte contre les changements climatiques, de la Faune et des Parcs (MELCCFP) 
comme démonstration technologique étant donné que la Régie serait le premier site 
d’enfouissement au Québec à utiliser le Posi-Shell; 

SUR LA PROPOSITION DE M. FRANCIS MARCOTTE,  
IL EST RÉSOLU :  

QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf accepte la 
poursuite de ce projet dans les termes présentés par l’entreprise Coverra solutions ; 
 
QUE M. David Loranger-King soit autorisé à signer tous documents relatifs à ce projet de 
démonstration technologique. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT  
 

012-01-2024 12. ACQUISITION D’UNE STATION D’EAU POTABLE MOBILE 
  
 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

désire acquérir une station d’eau portable afin de la mettre à disposition des nombreux 
évènements municipaux ; 

  
 CONSIDÉRANT QU’Alcoa Deschambault a manifesté l’intérêt de financer l’acquisition de 

la station d’eau potable à la hauteur de 25 000 $, ce qui représente un investissement 
pour la Régie de 6 245 $ ; 

 
 CONSIDÉRANT QUE la Régie sera l’unique propriétaire et assumera l’entretien ainsi que 

le déplacement sur les sites d’évènement ; 

SUR LA PROPOSITION DE M. CÉDRIC CHAMPAGNE,  
IL EST RÉSOLU :  

QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise le 
directeur général à signer les documents relatifs à l’acquisition de la station d’eau 
potable mobile en partenariat avec Alcoa Deschambault au prix soumis de 6 245 $, et 
ce, plus les taxes applicables. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT 
 

13. RESSOURCES HUMAINES 
 

013-01-2024 13.1 EMBAUCHE D’UN CONSULTANT EXTERNE – M. GUY BOUDREAU 
 
 CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

souhaite une expertise externe dans le domaine de la gestion des matières résiduelles ; 
 
 CONSIDÉRANT QUE M. Guy Boudreau, ingénieur à la retraite, a proposé ses services en 

tant que consultant externe ; 
 
 CONSIDÉRANT QUE M. Boudreau, cumul plusieurs années d’expérience dans le domaine 

de la gestion des matières résiduelles ainsi qu’une expertise dans le domaine de 
l’ingénierie civile; 



2202 

 

SUR LA PROPOSITION DE M. JACQUES DELISLE,  
IL EST RÉSOLU :  

QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise le 
directeur général à signer, dans les termes présentés, le contrat de service de M. Guy 
Boudreau. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT 
 
14. BORDEREAU DE CORRESPONDANCE 
 
Aucune correspondance. 
 
15. AFFAIRES DIVERSES 
 
15.1 ÉCO ENTREPRISE QUÉBEC 
 
M. Bernard Gaudreau mentionne qu’Éco Entreprise Québec a acheminé une 
correspondance indiquant qu’un décret modifiant la loi sur la qualité de 
l’environnement en matière de consigne et de collecte sélective entrera en vigueur le 
ou vers le 10 janvier 2024.  
 
Il offre désormais la possibilité aux organismes municipaux de reporter d’une année la 
fin de certains contrats de collecte et de transport des matières recyclables de la collecte 
sélective conclus après le 24 septembre 2020. Ceux-ci pourront ainsi se terminer au plus 
tard au 31 décembre 2025. 
 
La Régie poursuit ses démarches dans ce dossier en vue de conclure une entente de 
partenariat avec ÉEQ quoique le décret ne fournit aucun bénéfice pour la Régie.  
 

014-01-2024 15.2 AUTORISATION POUR LA MODIFICATION DE LA LIMITE DE LA MARGE DE   
 CRÉDIT  
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
détient une marge de crédit limitée à 500 000 $ avec la Caisse Desjardins du Centre de 
Portneuf ; 
 
CONSIDÉRANT QUE la planification budgétaire démontre qu’il serait optimal d’avoir une 
marge de crédit limitée à 1 000 000 $ pour pallier aux fluctuations des liquidités durant 
l’exercice financier de la Régie ; 
 
CONSIDÉRANT QUE l’analyse préliminaire réalisée par la Caisse Desjardins du Centre de 
Portneuf démontre que la Régie est admissible à cette nouvelle limite ; 
 
CONSIDÉRANT QUE les intérêts seront calculés que sur la somme réellement utilisée 
pour couvrir les dépenses autorisées ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. ARCHILL GLADU, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise le 
directeur général à entreprendre les démarches auprès de la Caisse Desjardins du Centre 
de Portneuf afin de faire passer la limite de la marge de crédit à 1 000 000 $ ; 
 
QUE la Régie autorise le président et le directeur général à signer tout document au nom 
de la Régie. 

 
ADOPTÉE UNANIMEMENT 

 
15.3 RÉAMÉNAGEMENT DU BUREAU ADMINISTRATIF 
 



2203 

 

M. Bernard Gaudreau indique que, dû à la croissance rapide du personnel administratif, 
la Régie doit reconfigurer ses bureaux. Pour ce faire, la salle de conférence sera 
reconvertie en plusieurs bureaux, ce qui occasionne que les réunions du comité exécutif 
se tiendront dorénavant à l’Hôtel de Ville de Pont-Rouge. 
 

015-01-2024 15.2 RÉSOLUTION 090-09-2023 - ABROGÉE  
 
CONSIDÉRANT QU’à son assemblée régulière du 21 septembre 2023, le conseil 
d’administration de la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf a 
adopté la résolution 090-09-2023 afin de faire l’octroi conditionnel du contrat de 
collecte des contenants à chargement avant ; 
 
CONSIDÉRANT QUE celle-ci a dû être modifiée par la résolution 119-11-2023 à la suite 
de l’avis des conseillers juridiques ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DANIEL PERRON, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf abroge la 
résolution 090-09-2023. 
 

ADOPTÉE UNANIMEMENT 
 
 

15.5 RÉCUPÉRATION DES SAPINS DE NOËL 
 
M. Bernard Gaudreau s’informe auprès des membres du conseil s’ils sont satisfaits de la 
nouvelle manière de récupérer les sapins de Noël et informe ces derniers que la Régie 
dressera un bilan qu’elle déposera ultérieurement.  
 
15.6 PLANTES ENVAHISSANTES 
 
M. Marcel Gaumond demande à la Régie la façon de procéder pour disposer des plantes 
envahissantes, telle que la renouée du Japon. 
 
M. David Loranger-King mentionne, que la seule manière de disposer de ce type de 
plante et directement à l’enfouissement au coût de 150 $ la tonne métrique et non dans 
les bacs et que l’information se retrouve sur le site internet de la Régie. 
 

016-01-2024 16. LEVÉE DE L’ASSEMBLÉE 
 
L’ordre du jour étant épuisé à 20 h 17 ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. JEAN LECLERC, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la présente séance soit levée. 
 

ADOPTÉE UNANIMENENT 
 
 

 
_____________________________ ________________________________ 
Président Directeur général 


